---

peritissimus) quam Plinius Quinctilianusque uiderunt, non facile dixerim; certe antiqua illa, quae ipsius Duilii aetate, hoc est quingentesimo fere P. R. C. anno collocata fuit, non esse uidetur; nam et litterae elegantiores sunt, quam ut illo rudi harum artium saeculo incisae uideri possint, et scribendi ratio qua illa aetate Romani utebantur, non adamussin in ea seruata reperitur." Ciaconius in "Columnae Rostratae inscriptionis explicatione", apud Graeuum *Antiquitas Romana*, tom. IV, p. 1811. Adeo ut uerisimilius uideatur, post Caium Caesarem, immo post Quinctilianum ipsum restitutam fuisse talem basim eamque esse, quae nunc Romae uidetur. Recte ut iudicemus, ex ea nullum pro exsistentia Carthaginis argumentum duci posse. Eo magis quod in ea non de Carthagine, sed de Poenis et Carthaginensibus, idque in Sicilia, mentio sit; quod gentis nomen est, non urbis. Idem de Fastis Triumphalibus dicendum esse uidetur. Quorum antiquitatem etsi concedamus, qui tamen certae antiquitatis non sunt, et an ex aliis sumti sint non constat, tamen non efficiunt quod uolumus. Perpetuo enim loquuntur de Poenis, numquam de Carthagine, uerbi gratia C. DVILIVS. M. F. M. N. COS. PRIMVS. AN. CDXCIII. NAUALEM. DE. SICVL. ET. CLASSE POENICA EGIT. K. INTERKALAR, id est, naualem uictoriam et triumphum.

<sup>99</sup> Plerique omnes, qui ante Augusti aeuum scripserunt, si unum et alterum excipias, de Poenis, uel Carthaginensibus, loquuntur tantum ueluti de gente quadam, et regno, uel prouincia, non de urbe. Quod idem plurimi, quos supra nominauimus, et Augusti aeuo et post fecere, qui proinde ad efficiendum id, quod necessarium uidebatur, inopportuni uidentur. Adeo in arctiorem ambitum reducendi uidentur historici praedicti.

<sup>100</sup> Strabo lib. XVII, Plutarchus in *Vita Iulii Caesaris*.

<sup>101</sup> Verba sunt Appiani in *Punicis Extremis*.

relação a três delas – como antes referi –, é de todo duvidoso terem estado ou não em Cartago; aliás, parece mais verosímil nunca a terem visto. Portanto, quem ousaria desmentir que quatro pessoas – sobretudo aquelas que se referem à cidade não por terem-na conhecido, mas por ouvirem falar dela – pudessem enganar-se ou induzir em erro? <sup>102</sup> [123] Porventura, todas elas mentiram? De modo nenhum. Também eu acredito ter existido Cartago, pois isso parece-me moralmente evidente e indubitável,

---

<sup>102</sup> Está amplamente investigado por aqueles que se exercitaram na história eclesiástica e civil quantas e quão variadas vezes os autores cometeram erros nos relatos históricos, mesmo no caso de acontecimentos muito importantes; e com quanta benevolência foram desculpabilizados esses erros e até falsidades e fraudes; e por quanto tempo eles permaneceram; e quantas pessoas idóneas os defenderam com argumentos.